esse continuum quantum vel discretum, ideo ponit esse, quia ex suis propriis principiis esse ipsum probare non potest, sed oportet, quod esse probetur ex principiis [80] esse simpliciter. Et ideo ista scientia stabilire habet et subiecta et principia omnium aliarum scientiarum. Non enim possunt stabiliri et fundari ab ipsis scientiis particularibus, in quibus ‘quia sunt’ vel esse relinquuntur vel supponuntur. Neque etiam sunt [85] sic prima, quia ipsa sunt sicut omnium aliorum fundamenta non fundata in alio quodam praecedente ipsa secundum naturam. Et ex his duobus necessario sequitur, quod in ista sapientia habeant fundari et stabiliri. Propter hoc ista scientia transphysica vocatur, quoniam quod [90] est natura quaedam determinata quantitate vel contrariedade, fundatur per principia esse simpliciter, quae transcendunt omne sic vocatum physicum. Vocatur autem et divina, quia omnia talia sunt divina et optima e prima, omnibus aliis in esse praebentia [p. 3, 1] complementum. Esse enim, quod haec scientia considerat, non accipitur contractum ad hoc vel illud, sed potius prout est prima effluxio dei et creatum primum, ante quod non est creatum aliud. De his autem in consequentibus [5] perquiretur subtilius.

para a existência dos posteriores. Por isso, quando o físico supõe ser corpo móvel e o matemático supõe ser contínuo ou discreto, da mesma forma propõe o ser, pois, por si mesmos, não podem provar a partir de seus próprios princípios, mas é necessário que o ser seja comprovado simplesmente a partir dos princípios. Por causa disso, esta ciência deve estabelecer os sujeitos e os princípios de todas as outras ciências. Então, estes princípios não podem ser estabelecidos e fundamentados pelas próprias ciências particulares, nas quais a substância ou essência são recebidas ou pressupostas. Nem também são como os primeiros princípios, pois eles próprios são como os fundamentos de todos os outros, não sendo fundados em nada além dos próprios que os precedem segundo a natureza. É uma consequência necessária desses dois argumentos que as ciências devam ser fundamentadas e estabelecidas nesta sabedoria. Por isso, esta ciência é chamada de transfísica, pois o que por natureza é determinado pela quantidade ou pela contrariedade é fundamentada simplesmente pelos princípios do ser, que transcendem de tudo que se quis chamar de físico. Entretanto, é chamada de ciência divina, pois todas as tais coisas divinas são ótimas e primeiras, e para todas as outras coisas providenciam o complemento no ser. Então, o ser que esta ciência considera não recebe ajuste disto ou daquilo, mas isto sim,

e, com maior razão, da primeira emanção de Deus, e o primeiro criado, antes do qual não há outro criado<sup>757</sup>. Mas em seguida, isto será aprofundado de maneira mais sutil.

Istae igitur tres sunt scientiae speculativae, et non sunt plures, sicut et in III Libro nostro de Anima nos dixisse meminimus, quia scientiae logicae non considerant ens vel partem entis aliquam, sed potius intentiones [10] secundas circa res per sermonem positas, per quas viae habentur veniendi de noto ad ignotum secundum syllogismum inferentem vel probantem. Et ideo, sicut in consequentibus docebimus, potius sunt modi philosophiae speculativae quam aliqua pars essentialis [15] philosophiae theoriae. Morales autem omnes, sive sunt monasticae sive oeconomicae sive politicae, non sunt ‘contemplandi gratia, sed ut boni fiamus’.<sup>756</sup> Inter theoricas autem excellit haec divina, quam modo tractamus, eo quod fundat omnium aliarum subiecta [20] et passiones et principia, non fundata ab aliis. Et ipsa est intellectus divini in nobis perfectio, eo

Portanto, há três ciências especulativas, e não mais, como recordamo-nos dizer no nosso livro III *Sobre a alma*, pois as ciências lógicas não consideram o ser ou parte de qualquer ser, mas as intenções segundas postas em torno da coisa pelo discurso a respeito das coisas, de forma que se tenham as vias para transitar do conhecido ao desconhecido segundo o silogismo que infere ou prova. Logo, como ensinaremos no que se segue, são mais modos da filosofia especulativa do que de outra parte essencial da filosofia teórica. Quanto a todas as ciências morais, sejam monásticas<sup>758</sup>, econômicas ou políticas, não existem “em vista da contemplação, mas somente para que nos tornemos bons”. Entretanto, entre as ciências teóricas esta ciência divina sobre a qual tratamos sobressai na medida em que fundamenta todos os outros sujeitos, partes e princípios, sem ser fundamentada pelas demais. Ela é a perfeição do intelecto divino

<sup>756</sup> Arist., *Eth. Nic.*, 1.2. c. 2. (1103 b 28).

<sup>757</sup> Citação do *livro das causas* (prop. 4, 37-38): “Prima rerum creatarum este esse et non est ante ipsum creatum aliud. Quod est quia esse est supra sensum et supra animam et supra intelligentiam, et non est post causam primam latius neque prius creatum ipso”.

<sup>758</sup> Todos os editores citam como monástica, mas segundo De Libera (2005, p. 370, nota 7) deve-se ler como *monasticae*. Ora, este termo é corrente nos manuais de filosofia de meados do século XIII. Trata-se de uma subdivisão escolar da filosofia moral: monástica (transmitida nas *Éticas*); econômicas (transmitidas no *De officiis* de Cícero e nas *Economicas* de Aristóteles); e política (transmitidas nas “leis e decretos”, depois na *Política* de Aristóteles) (Cf. Arnaldo de Provence, *Divisio scientiarum*, Ed. Lafleur. *Quatre introduction*, pp. 333-334).

quod est de his speculationibus quae non concernunt continuum vel tempus, sed simplices sunt et purae ab huiusmodi esse divinum obumbrantibus et firmatae per hoc quod [25] fundant alia et non fundantur; admirabiles ergo sunt altitudine et nobiles divinitate.

em nós, na medida em que ela trata destas especulações, que não concernem o contínuo ou o tempo, mas das coisas simples e puras, que são como sombras do ser divino e são certas, pois elas fundamentam as outras sem ser fundamentadas, de modo que são admiráveis pela altura e nobres pela divindade.

**Alb., *Metaph.*, I, 1, 2**

[p. 3, 27] Cap. 2 Et est digressio declarans, quid sit huius scientiae proprium subiectum; et est in eo disputatio de tribus opinionibus philosophorum, quae sunt de subiecto

Cap. 2 Digressão que esclarece sobre o que é o sujeito próprio desta ciência e sobre as três opiniões dos filósofos acerca do sujeito.

[31] Quamvis autem in CONSEQUENTIBUS huius scientiae plenius dicturi simus de subiecto et passionibus scientiae istius, tamen ad faciliorem doctrinam oportet nos hic praelibare quaestionem de subiectio propter [35] diversitates de subiecto positionum. Nonnulli enim fuerunt, qui posuerunt causam in eo quod causa est prima in unoquoque genere causarum, esse subiectum huius scientiae, ratione ista utentes, quod ita scientia considerat de causis ultimis, ad quas resolvuntur omnes [40] causae, quae secundum ordinem naturae sunt primae, quia in illis stabiliantur et fundantur omnes aliae causae particulares et secundariae nec per aliud aliquid stabiliri possunt, addentes ad sui dicti confirmationem, quod scire in particularibus scientiis theoreticis [45] est, cum causam cognoscimus. Et cum particularis causa huius sciti immediata huic scito et essentialis et convertibilis in particulari scientia stabiliri non possit, eo quod ipsam in ordine illius generis ante se

Nos trechos seguintes, antes de tratar mais longamente sobre o sujeito e as divisões desta ciência, a fim de tornar a exposição mais fácil, desde já nos é necessário elucidar a questão sobre o sujeito por causa das posições divergentes sobre o sujeito<sup>760</sup>. Não poucos foram os que sustentaram que a causa, entendida como a causa primeira, em qualquer que seja o gênero das causas, fosse o sujeito desta ciência; e utilizando-se da razão segundo a qual assim como a ciência considera as causas últimas com as quais são resolvidas todas as causas que, segunda a ordem da natureza, são as primeiras; e porque nelas são estabelecidas e fundamentadas todas as outras causas particulares e secundárias não podem ser estabelecidas por outra causa; e acrescentando aos seus argumentos a confirmação segundo a qual nas ciências particulares teóricas o saber existe quando conhecemos a causa. Como a causa deste particular conhecido é imediata, essencial e conversível com o conhecido, não pode ser estabelecida na ciência particular na medida

<sup>760</sup> Segundo De Libera (2005, p. 370, nota 10), “Avicena (*Metaph.*, I, 1), que expõe as três opiniões discutidas por Alberto, que a terceira é defendida aqui: o ente enquanto ente é o tema da metafísica”.

habet, oportet, quod in ista scientia considerentur causae [50] primae, ante quas simpliciter nihil est, quia per illas stabilitur omnis causa in genere particularis scientiae prima et suo quaesito proxima, et sic scire stat perfectum, dum suppositum in particulari scientia probatur in ista per ea quae sunt simpliciter prima. Sicut in [55] omnibus scientiis, quae per ea demonstrantur quae non sunt simpliciter prima, non perficitur scire, nisi postquam reducuntur in ea quae simpliciter prima sunt, et per illa demonstrantur. Et similiter est in cognitione indivisibilium sive incomplexorum, quoniam [60] diffinitiones illorum non satis certe notificant, nisi postquam in primas formas et causas sunt reductae.

Ex his igitur et huiusmodi talem isti acceperunt opinionem. Sed quod errent, non difficile est ostendere, quoniam subiectum est in scientia, ad quod sicut ad [65] commune praedicatum reducuntur partes et differentiae, quarum quaeruntur proprietates in ipsa, et ad quod consequuntur passionem, quae inesse subiecto demonstrantur. Certo autem certius est, quod substantia, quantitas, qualitas et huiusmodi non [70] reducuntur ad causam sicut ad praedicatum commune, cum tamen de modis et proprietatibus talium omnium in hac scientia determinetur. Similiter autem per se esse et

em que esta causa possui algo que é anterior a ela na ordem do gênero dela, de modo que é necessário que nesta ciência sejam consideradas as causas primeiras antes das quais simplesmente nada existe, pois, por elas, é estabelecida toda a causa e a proximidade do que está em questão no gênero em que se ocupa a ciência particular, de sorte que o saber permanece perfeito quando o supósito da ciência particular é provado nesta pelas causas que são absolutamente as primeiras. Como em todas as ciências, existem causas demonstradas que não são absolutamente as primeiras, o saber não é consumado, a não ser após serem reconduzidas àquelas que são absolutamente as primeiras e por elas são demonstradas.

Igualmente, ocorre com o conhecimento dos indivisíveis ou dos não complexos, porque as definições daquelas não notificam com suficiente certeza a não ser depois que são reduzidas nas formas e nas causas primeiras. Então, destes argumentos e deste modo estes tomaram a sua opinião. Contudo, não é difícil de se mostrar no que erraram pois o sujeito está na ciência como está no predicado comum; ele está relacionado com as partes e as diferenças, das quais são procuradas as propriedades na própria ciência, e para as quais se seguem as divisões, que são demonstradas no interior do sujeito. Entretanto, é absolutamente certo que a

per accidens, potentia et actus, unum et multum, idem et diversum, conveniens et contrarium, [75] separatum et non-separatum et huiusmodi, quae sunt passiones, quae subiecto istius scientiae universaliter et ubique probantur inesse, non sequuntur causam, inquantum causa aut inquantum est prima. Et cum passio immediata sit subiecto in scientia omni, non [80] potest esse causa subiectum scientiae istius.

Ideo fuerunt alii qui dixerunt deum et divina subiectum esse scientiae istius; et ratio fortior, quam de hoc adduxerunt, est haec, quod omnia quae sunt, sicut diximus in Praehabitis, sunt in duplici consideratione. [85] Sunt enim simplicia et sunt composita. Composita autem omnia aut quantitate sola aut quantitate simul et contrarietate sunt determinata. Simplicia vero sunt prima causata et effluxiones divinae, sicut primum esse, primum subsistere, primum vivere, primum [90] intelligere et huiusmodi, quae omnia separatas habent rationes a magnitudine et tempore. Cum igitur in his et huiusmodi simplicibus divinis fundentur omnia [p. 4, 1] quae magnitudine et tempore

substância, a quantidade, a qualidade, entre outros, não são reduzidas à causa como ao predicado comum, mas os modos e as propriedades destes [predicamentos] todos são determinados nesta ciência. Igualmente ocorre com a essência e o acidente, a potência e o ato, o uno e o múltiplo, o idêntico e o diferente, o semelhante e o contrário, o separado e o não separado, entre outros, que são as divisões, que são provadas universalmente e em todo lugar no interior do sujeito desta ciência e não são seguidas da causa enquanto causa, ou enquanto a que é a primeira. E como em toda ciência, a divisão é imediata ao sujeito, a causa não pode ser o sujeito desta ciência.

Por isso, outros sustentaram que Deus e as coisas divinas seriam o sujeito desta ciência fundamentando-se no seguinte argumento, considerado o mais forte: como dissemos anteriormente, todas as coisas que existem, existem sob duplo aspecto. Existem coisas simples e compostas. As coisas compostas são todas determinadas ou somente pela quantidade ou simultaneamente pela quantidade e pela contrariedade. Contudo, as coisas simples são as primeiras causas e as emanações divinas, como o primeiro ser, a primeira subsistência, o primeiro viver, o primeiro entender, entre outros, que têm todas as noções separadas das noções dimensionais e temporais. Então, é em todas as coisas divinas simples<sup>761</sup> que estão fundamentadas todas as

<sup>761</sup> De Libera(2005:372) omitiu o *simplicibus*.

determinata sunt, et ipsa divina principia sint esse istorum, scientia ista erit de deo et talibus divinis sicut de subiecto.

Adhuc autem haec quae magnitudine et tempore [5] determinata sunt, imagines quaedam sunt simplicium divinorum et umbrae sive resultationes, et tantum habent de esse, quantum illa possunt imitari, et in quo deficiunt ab illis, tantum obumbrantur et obtenebrantur et ad non-esse appropinquant. Ex qua [10] consideratione constare dicunt isti, quod rerum mundi prima fundamenta sunt praememorata divina cum suo universitatis principio, quod est deus. Et cum ista scientia sit de existentium omnium primis fundamentis, erit ista scientia de deo et divinis supradicto modo [15] dictis, quae Dionysius vocat processiones divinas, eo quod sunt essentiae primae simplices a deo procedentes, in quibus tota mundi fundatur universitas. Platoni autem hi consentire videntur, quia talia vocat formas, quarum imagines esse dicit eas essentias, [20] substantias, vitas et alia huiusmodi, quae in sensibilibus apparent. Secutus enim est dogma Socratis, qui hoc a Trismegisto Hermete, primo huius dogmatis auctore, suscepit.

Amplius, tam hi quam primo inducti philosophi [25] ratiocinantur ens non posse esse subiectum huius scientiae, eo quod

coisas determinadas pela dimensão e pelo tempo, de sorte que os mesmos princípios divinos são o ser destas coisas. Esta ciência terá como sujeito Deus e as tais coisas divinas.

Em outras palavras, estas coisas que são determinadas pela dimensão e pelo tempo são certas imagens, sombras ou ecos das coisas simples e divinas, e somente possuem o ser, quando são capazes de as imitar, e aquelas coisas que nelas faltam somente são obnubiladas e escurecidas e se aproximam do não ser. Em consideração disto, dizem que os primeiros fundamentos das coisas do mundo são recordações das divinas adquiridas com o princípio de sua universalidade, que é Deus. Quando esta ciência trata sobre os primeiros fundamentos das coisas que existem, esta ciência trata sobre Deus e sobre as coisas divinas, como foi dito acima, exatamente como Dionísio chamou de processões divinas no sentido em que estas são as essências primeiras simples procedentes de Deus e sobre as quais toda a universalidade do mundo foi fundada. Entretanto, estes vieram a consentir com Platão, que chama tais coisas de “formas”, das quais diz que as “imagens” são as essências, as substâncias, as vidas, entre outras, que aparecem nas coisas sensíveis. Recebeu Platão e Hermes Trimegisto a mesma tese de Sócrates, o primeiro autor desta tese.

Além disso, tanto estes filósofos quanto os primeiros que invocamos e que pensaram que o ser não poderia ser o sujeito desta ciência

subiectum scientiae est, de quo aliquid diversum ab ipso potest demonstrari; nihil autem est diversum ab ente; propter quod nihil dicunt de ipso esse demonstrabile et ideo subiectum esse non [30] posse.

Amplius, si ens, ut inquiunt, esset subiectum et omnia stabilirentur in esse et partibus entis, certificaret ista scientia omnia quae sunt, et principia omnium. Et tunc omnes aliae scientiae superfluerunt, [35] eo quod nobilissimam scientiam de omnibus haberemus nec minus nobilem tunc oporteret invenire scientiam.

Quod autem erronea sit haec opinio, constat per hoc quod nihil idem quaesitum est et subiectum in [40] scientia aliqua; deus autem et divina separata quaeruntur in scientia ista; subiecta igitur esse non possunt.

Amplius, partes, de quibus multa demonstrantur in scientia hac, non reducuntur ad deum sicut ad [45] commune praedicatum de ipsis, sive communitas generis sive analogiae accipiatur.

Adhuc passiones in hac scientia consideratae, quae SUPRA inductae sunt, non consequuntur immediate deum et divina; igitur subiectum non potest deus [50] huius esse scientiae.

Ideo cum omnibus Peripateticis vera dicentibus dicendum videtur, quod ens est

pois o sujeito de uma ciência é algo diverso do que pode ser por ela demonstrado. Por isso, dizem eles, se nada é diferente do ser, este não pode ser demonstrado por ele mesmo. Por isso ele não pode ser o sujeito.

Ademais, como dizem, se o ser fosse o sujeito e todas as coisas fossem estabelecidas no ser e nas partes do ser, esta ciência certificaria todas as coisas que existem assim como os princípios de todas as coisas. Então, todas as outras ciências seriam supérfluas, pois se tivéssemos a ciência mais nobre entre as demais não seria necessário encontrar outra ciência menos nobre.

Entretanto, o que é errôneo neste argumento é verificável pelo fato de que nada pode ser simultaneamente o procurado e o sujeito de alguma ciência como o seriam Deus e as coisas divinas separadas que são procuradas nesta ciência. Logo não podem ser os sujeitos.

Além disso, as partes, sobre as quais muitas coisas são demonstradas nesta ciência, não são relacionadas a Deus como ao seu próprio predicado comum, mas são assumidas da comunidade do gênero ou da analogia.

Ademais, as divisões consideradas nesta ciência, que foram referidas acima, não são imediatamente consequentes de Deus e das coisas divinas; portanto, o sujeito desta ciência não pode ser Deus.

É por isso que todos os peripatéticos verdadeiramente dizem e parecem dizer que o

subiectum inquantum ens et ea quae sequuntur ens, inquantum est ens et non inquantum hoc ens, sunt passiones eius, sicut est [55] causa <et> causatum, substantia et accidens, separatum et non-separatum, potentia et actus et huiusmodi. Cum enim sit prima ista inter omnes scientia, oportet, quod ipsa sit de primo, hoc autem est ens, et <cum> stabiliat omnium particularium principia tam complexa [60] quam incomplexa, nec stabiliri possint nisi per ea quae sunt ipsis priora, et non sint eis aliqua priora nisi ens et entis, secundum quod ens, principia, non quidem quae ens principient, cum ipsum sit principium omnium primum, sed principia, quae sunt ex ente, [65] secundum quod est ens: oportet, quod omnium principia per istam scientiam stabiliantur per hoc quod ipsa est de ente, quod est primum omnium fundamentum in nullo penitus ante se fundatum.

Quod autem dicunt hi qui causam dicunt esse [70] subiectum, causas considerari in particularibus scientiis, falsum est, sed potius in eis considerantur ea quae insunt partibus entis conceptis cum quantitate vel tempore. Sed per causas probantur inesse ea quae insunt partibus entis; et ideo causae illae reducuntur [75] in primas causas, quae considerantur in ista scientia consequentia ad ens, inquantum est ens; et ideo ista non est de causa ut de subiecto. Propter quod

ser enquanto ser é sujeito e estas que se seguem do ser são as divisões dele, como é a causa e o causado, a substância e o acidente, o separado e o não separado, a potência e o ato, entre outros. Então, como esta é a primeira entre todas as ciências, é necessário que ela mesma trate do que é primeiro, isto é, o ser. Como ela estabelece os princípios, tanto os complexos, como as não complexos, e todos os particulares, que não podem ser estabelecidos a não ser por esta que são antecedentes a eles mesmos, não há nada que os anteceda a não ser o ser enquanto ser, não há princípios que antecedem o ser, pois ele mesmo é o princípio primeiro de todas as coisas e os demais princípios são provenientes do ser enquanto ser. Logo, é necessário que os princípios de todas as coisas sejam estabelecidos por esta ciência que trata do ser, que é o primeiro fundamento de todas as coisas e que não é fundamentado por nada anterior.

Entretanto, os que dizem que o sujeito é a causa, dizem que as causas são consideradas nas ciências particulares. Mas isto é falso, pois o que nelas são consideradas é mais precisamente o que é inerente às partes do ser concebido com a quantidade ou o tempo. Entretanto, é pelas causas que são provadas as causas que são inerentes às partes do ser. É por isso que aquelas causas são relacionadas com as primeiras causas, que são consideradas nesta ciência, as quais são consequentes ao ser

etiam scire omne stabilimentum accipit ab ista, quia causae, quae sunt media, per quae scimus, stant in causis in [80] ista scientia consideratis, non quidem sicut subiectum, sed potius sicut quaedam subiecti differentia.

Probabilior secunda est positio, et tamen falsa, quia processiones illae divinae, quas inducit, non sunt primae per hoc quod sunt divinae, sed per hoc quod [85] ad entis primi sunt simplicitatem reductae. Et ideo patet, quod nulla ipsarum est absolute prima nisi ens, et omnes sunt ad ens consequentes, et ideo solum ens simplex est primum et subiectum, et alia consequuntur ad ipsum sicut partes et passiones eius. Talia etiam [90] licet sint causata divina et processiones simplices, non tamen esse habent extra materiam, sicut dixit Plato, et ideo ista sensibilia non fundantur in ipsis per modum illum quem Plato induxit. Sed de hoc nobis erit locus inquirendi in huius scientiae libro septimo.

[95] Quod autem nihil de ente dicunt demonstrari posse diversum, etiam falsum est et non probat intentionem [p. 5, 1] eorum. Licet enim nihil ad ens habeat realem diversitatem, habent tamen omnia consequentia ad ens modum quendam additionis ad ipsum, et per hunc modum

enquanto ser. Por isso, esta ciência não trata sobre a causa como sujeito. Por isso, o saber recebe desta tudo que é estabelecido, pois as causas intermediárias através das quais conhecemos estão contidas nas causas que esta ciência considera, não como sujeito, mas como algo diferente do sujeito.

A segunda posição é mais provável embora deficiente, porque aquelas processões divinas alegadas não são as primeiras por serem divinas, mas porque são reduzidas à simplicidade do primeiro ser. Por isso, demonstra-se que nenhuma daquelas mesmas causas é absolutamente a primeira, com exceção do ser; todas são consequentes ao ser, por isso somente o ser simples é o primeiro e o sujeito, ao passo que as outras são consequentes ao próprio como as partes e as divisões dele. Ademais, embora estas coisas sejam efeitos divinos e processões simples, elas não podem ser exteriores à matéria, contrariamente ao que disse Platão; por isso, estas coisas sensíveis não são fundamentadas nelas mesmas do mesmo modo como Platão argumentou. Mas dedicaremos lugar para debater isto no VII livro desta ciência.

Quando dizem que nada de diverso pode ser demonstrado sobre o ser, é igualmente falso e não prova a argumentação deles. Embora convenha que não exista diferença real com o ser, existem consequências do ser que possuem ao menos certo modo de adição de algo relacionado ao próprio; por esse modo

diversitatis, qui sufficit ad hoc quod inesse [5] monstretur alicui sicut subiecto sibi, haec quae dicuntur passiones entis, enti inesse probantur. Huius tamen et alia est solutio, quoniam etsi daremus, quod enti secundum se nihil possit probari inesse, tamen partibus entis, quae secundum se sunt partes ipsius, multa [10] possunt probari inesse. Et hoc sufficit ad hoc quod aliquid sit subiectum scientiae.

Nec aliae scientiae superfluent, eo quod causae omnium et principia stabiliuntur in ista, quia primis et transcendentibus scitis non propter hoc scitur [15] scientia vel ars. Causae autem et principia non probantur hic per ea quae sunt cuidam naturae propria et proxima, sed potius per entis principia stabiliuntur ea quae propria sunt, non in eo quod propria, sed resoluta et reducta ad ens vel partes entis, secundum [20] quod est ens et non secundum quod est hoc ens. Et ideo ad sciendas res in propria natura, summe requiruntur scientiae particulares, quae tamen nihil penitus probare possent, nisi eo modo quo subiecta et principia sua omnia relinquunt per entis principia esse [25] stabilita in scientia ista. Nec etiam propriae et determinatae scientiae cuiusdam entis isti subalternantur, quia ad subalternationem non requiritur, quod subiectum sit sub subiecto tantum, sed quod medium, quod est causa propter quid,

de diferenciação, é suficiente demonstrar a inerência de algo como o sujeito, como o que se diz das divisões do ser, que são provadas no interior do ser. Contudo, para esta e outras há uma solução, pois se concordarmos que nada pode ser provado no interior do ser, não se poderia ao menos provar que muitas das propriedades são inerentes às partes do ser que são por si as partes dele próprio. Isto é suficiente para que exista algum sujeito para esta ciência.

As outras ciências não são supérfluas sob o pretexto de que as causas e os princípios de todas as coisas são estabelecidos nesta ciência, pois não é pelos termos primeiros e transcendentais que são conhecidas uma ciência ou uma arte. Entretanto, as causas e os princípios não são aqui provados por elas, pois são próprios para uma certa natureza ou com elas relacionados, mas sobretudo pelos princípios do ser que são estabelecidos os que são os próprios, não naquilo que é próprio, mas ao retirar ou reduzir ao ser ou às partes do ser, segundo o que o ser é e não segundo o que é este ser. Por isso, para saber as coisas na sua própria natureza, são absolutamente necessárias as ciências particulares, as quais, porém, nada podem provar internamente, a não ser de certo modo, pois o sujeito e todos os princípios dele restam ser estabelecidos nesta ciência pelos princípios do ser. Eles não são subordinados à ciência própria e determinada de um certo ser, porque para que exista a